Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Ilha Solteira

DIRETORIA GERAL/CAMPUS ILHA SOLTEIRA

COMUNICADO N.º 1/2026 - DRG/IST/IFSP

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – PAE

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA (PAP)

Renovação automática para continuidade de atendimento aos estudantes participantes do

Programa de Auxílio Permanência (PAP) do ano de 2025 no ano de 2026.

RENOVAÇÃO DOS AUXÍLIOS

1. A Comissão de Análise de Assistência Estudantil do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo - Campus Ilha Solteira, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

seguindo orientações da Diretoria de Políticas Estudantis (DPES), dispostas no Ofício nº 70/2025,

informa que a renovação dos auxílios recebidos pelos(as) estudantes no ano de 2025 será

automática para o ano de 2026. A listagem de estudantes que tiveram o(s) auxílio(s) renovado(s)

está descrita no final do documento.

1 . 1 Os(as) estudantes atendidos(as) pelo PAP no ano de 2025 não precisarão realizar nova

inscrição para o recebimento dos auxílios já recebidos.

1.2 Para estudantes matriculados(as) nos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, a vigência

do(s) auxílio(s) será concedida para todo o ano de 2026.

1.2.1 Para estudantes matriculados(as) no Curso Técnico em Multimeios Didáticos e no Curso de

Especialização em Educação Inclusiva, a vigência do(s) auxílio(s) será concedida para o primeiro

semestre de 2026.

ATENÇÃO: Estudantes que recebiam o auxílio saúde, no ano de 2025, deverão apresentar

documentação atualizada: laudo médico e ao menos 3 orçamentos da solicitação pretendida até o

dia 06/03/2026.

CRITÉRIOS

2. Na renovação automática, foi verificada a manutenção da matrícula no IFSP - Campus Ilha

Solteira para o semestre/ano de 2026 e o cumprimento de 75% de frequência global no

semestre/ano de 2025.

3. Caso tenha ocorrido alguma alteração na situação socioeconômica e/ou na composição familiar, é

de responsabilidade do(a) estudante informar à Comissão de Análise de Assistência Estudantil por

meio do e-mail: assistencia.estudantil.ist@ifsp.edu.br.

DADOS BANCÁRIOS

4. Os pagamentos para o ano de 2026 continuarão a ser efetuados nas contas cadastradas no

COMUNICADO  N.º 1/2026 - DRG/IST/IFSP / pg. 1

SUAP. Caso o(a) estudante deseje alterar os dados bancários, deverá enviar o documento com as

novas informações bancárias: foto legível da tela do aplicativo do banco ou foto do cartão bancário

(frente e verso), contendo apenas o nome do banco, o número da agência, o número da conta

corrente ou poupança e, se houver, o número da operação, para o e-

mail assistencia.estudantil.ist@ifsp.edu.br.

INCLUSÃO DE NOVOS AUXÍLIOS

5. Os(As) estudantes que queiram solicitar um novo auxílio não recebido no ano de 2025, deverão

realizar uma nova inscrição, conforme descrito no Edital de novas inscrições, n.º 01, de 23 de

fevereiro de 2026.

RELAÇÃO ATUALIZADA DE PRONTUÁRIO DOS(AS) ESTUDANTES BENEFICIADOS PELO PAP

2026

Técnico em Desenho de Construção Civil - 2º ano

IS3006026

IS3006069

IS3006271

IS3006239

IS3006506

IS3006352

IS3005194

IS3006387

IS3006085

IS3006174

IS3006581

IS3005836

IS3005852

IS3006158

IS3006182

IS3005933

IS3006328

IS3006093

Técnico em Desenho de Construção Civil - 3º ano

IS300502X

IS3005119

IS3005135

IS3004546

IS3005143

IS3003795

IS3004678

IS3005038

IS3004767

IS3004741

IS3004911

IS3005089

IS3004643

IS3004759

IS3005208

IS3004805

COMUNICADO  N.º 1/2026 - DRG/IST/IFSP / pg. 2

IS3004929

Técnico em Edificações - 2º ano

IS3006191

IS3005941

IS300659X

IS3006557

IS300631X

IS3005925

IS3006573

IS3007154

IS3006018

IS3006298

IS3006034

IS3006395

IS3006433

IS3006131

Técnico em Edificações - 3º ano

IS3005267

IS3003655

IS3005151

IS3004864

IS3004821

IS3004899

IS3005399

IS3005241

IS3004783

IS3005798

IS3004945

IS3004724

IS300497X

Técnico em Multimeios Didáticos

IS3007171

IS300855X

Especialização em Educação Inclusiva

IS3007979

IS3008215

Campus Ilha Solteira/SP, 23 de fevereiro de 2026

Documento assinado eletronicamente.

Paulo Anderson Martins

Diretor-Geral

Jaqueline Campos

Comissão de Análise de Assistência Estudantil

COMUNICADO  N.º 1/2026 - DRG/IST/IFSP / pg. 3

IFSP Campus Ilha Solteira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Anderson Martins, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/IST, em 23/02/2026 15:22:36.

Jaqueline dos Santos Calixto Campos, COORDENADOR(A) - FG2 - CRE-IST, em 23/02/2026 15:23:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1115240
3183aa7465

COMUNICADO N.º 1/2026 - DRG/IST/IFSP

COMUNICADO  N.º 1/2026 - DRG/IST/IFSP / pg. 4

	Documento assinado eletronicamente por: